26. Sed oportet, ut habeamus secundum gradum, quod apponatur pulcris formis, scilicet luminibus caelicis sibi proportionatis, ut Angelis, quia, si statim se elevaret ad divinos fulgores, reverberaretur. Angeli autem sunt et lumina et specula⁴⁴; ad quos contemplandos tripliciter elevatur anima. Habent enim Angeli virtutes infimas, per quas regulant motus nobilium corporum et influunt in mundalia; et hoc est positio philosophorum⁴⁵. Constat enim, quod "causa nobilior est suo effectu"; et constat, quod ad influentiam corporum caelestium fit vel generatur vivum et animatum: ergo et anima. Si ergo animatum nobilior est non animato: ergo necesse est, ut habeat aliam causam quam illa corpora. Et illa est influentia angelica cum influentia corporum caelestium. Unde per regimen substantiae intellectualis, influentis super motum orbis, quem regit, fit hoc. — Alii posuerunt, quod Angeli essent numerati secundum numerum motuum propter inclinationem naturalem ad motum⁴⁶. — Alii posuerunt decem Intelligentias solum, considerantes earum influentias; et fecerunt insanias et contentiones. Angelus bene potest esse sine motu.

27. Item, sunt virtutes in Angelis ad animas rationales, per quas regunt homines. Sunt enim delatores luminum et elevatores intellectuum ad suscipiendas illuminationes. Est

⁴⁴ Secundum Dionysium. Cf. *Opera omnia*, II, p. 83, nota 1.

⁴⁵ Vide Aristotelem, XII *Metaphysicarum*, text. 42 ss. (XI, c. 8). — De sequente axiomate vide Avicennam, *Metaphysica*, tr. 6, c. 3; *Opera omnia*, IV, p. 19, nota 9. De influentia corporum caelestium vide *Breviloquium*, p. 2, c. 3 s.

⁴⁶ Ut insinuat Aristoteles, XII *Metaphysicarum*, text. 43 (XI, c. 8), quem explicans Averroës ait: «Manifestum est igitur, quod numerus substantiarum moventium est secundum numerum motuum.» In sequentibus refert Aristoteles numerum motuum et exinde Intelligentiarum secundum opinionem Eudoxi et Calippi; ac text. 48 ponit quod nulla sit Intelligentia quae non moveat aliquem orbem (Averroës in text. 44: «Et ideo dicit Aristoteles quod si aliqua substantiae essent non moventes, essent otiosae.») — De sequente opinione cf. S. Bonavent., II *Sent.*, d. 1, p. 1, a. 2, q. 2.

25. Por consiguiente, triple es la potencia y seis son las operaciones; y cuando el alma ve todos estos objetos, volviéndose de esta manera sobre sí, se hace un espejo¹³ bellissimo y terso, en el cual ve todo lo que hay de fulgor y de hermosura, como en el espejo pulido se ve la imagen. Mas para esto se requiere opacidad natural o artificial: natural, como en el espejo de acero; artificial, como en el plomo puesto debajo del vidrio; en segundo lugar se requiere pulimentación, por la que reciba la forma o la imagen; en tercer lugar se requiere resplandor, porque en la noche nada refleja el espejo. De la misma manera hay en el alma virtudes inferiores, que retienen la luz para que no fluya; las virtudes medias son como las pulimentaciones; las supremas son como los resplandores que sobrevienen; y así es el alma un espejo.

26. Pero para que tengamos el segundo grado es necesario que se aplique a las formas bellas, esto es, a las luces célicas proporcionadas a sí, como son los Angeles; porque si en seguida se elevara a los fulgores divinos, sería reverberada. Y los Angeles son luces y espejos, a cuya contemplación el alma se eleva de tres maneras.—Porque los Angeles tienen virtudes o influencias¹⁴ ínfimas, por las que regulan los movimientos de los cuerpos nobles e influyen en las cosas del mundo; y esto es doctrina de los filósofos. Consta, en efecto, que “la causa es más noble que su efecto”; y consta que al influjo de los cuerpos celestes se produce o engendra lo vivo y animado; luego también el alma. Si, pues, lo animado es más noble que lo no animado, luego es necesario que tenga otra causa distinta de aquellos cuerpos. Y esta causa es la influencia angélica junto con la influencia de los cuerpos celestes. Luego esto se hace por el gobierno de la substancia intelectual, que influye en el movimiento del orbe, que rige.—Otros enseñaron que los Angeles serian numerados según el número de los movimientos por razón de la inclinación natural al movimiento.—Otros pusieron sólo diez inteligencias, considerando sus influencias, e hicieron locuras y forcejeos. El Angel bien puede existir sin el movimiento.

27. Asimismo, hay en los Angeles virtudes o influencias respecto de las almas racionales, por las cuales rigen a los hombres. Porque son portadores de luces¹⁵ y elevadores de los entendimientos para recibir las iluminaciones¹⁶. Hay, pues,

¹³ Cf. Léxicon : *Espejo*.

¹⁴ Cf. Léxicon : *Influencia*.

¹⁵ Cf. Léxicon : *Luz*.

¹⁶ Cf. Léxicon : *Iluminación*.

ergo in eis virtus delativa, quia sunt quaedam lumina et quoddam pervium, et contemperant in se nobis divinum radium, ut proportionetur nobis.—Secundo modo est in eis virtus elevativa, qua nos aptant per condescensionem et sublevationem ad illum radium suscipiendum, non tanquam perficientes⁴¹.—Item, est in eis virtus suprema, qua se ad Deum convertunt in susceptione splendorum et aeternae lucis, quam amant; et omnia reducunt ad ipsam, ut tendant in Deum per amorem et laudem. Unde in Iob⁴²: *Ubi eras, cum me laudarent astra matutina, et iubilarent omnes filii Dei?* Et hoc totum senserunt philosophi. Item, Angeli sunt ex hoc gratias acturi.—Quando hoc videt anima, ingredit se Angelis et intrat saeculum ipsorum.

28. Tertius gradus est, quod ipse intellectus, considerans condiciones entis secundum relationes causae ad causatum, transfert se ab effectu ad causas et transit ad rationes aeternas. Differt causa a causatis: quia prima causa est ens primum, causatum ens productum; causa prima est ens simplex, causatum compositum; causa prima est ens purum, et causatum permixtum; causa prima est ens fixum, et causatum variatum; causa prima est ens absolutum, et causatum alligatum; causa prima est ens perfectum, causatum diminutum. Haec ergo sunt certissima.